
CSAK KÖZÖSSÉGI ALAPON 
Ismét. Mivel immár két hónap-

ja jelennek meg folyamatosan be-
szélgetésre és vitára ingerlő cik-
kek a Szegedi Egyetem hasábja-
in, melyek témája: érdekeink 
minél zökkenőmentesebb érvény-
re juttatása. A probléma annyi-
i* közérdekű, hogy én sem tudok 
ellenállni, s szeretném néhány 
gondolatomat közzétenni. 

A vitában eddig minden hoz-
zászóló elmondta a véleményét 
egy-egy konkrét területről. Ezért 
a magam vesszőparipájaként sze-
retnék néhány szót szólni a tan-
széfet hallgatói képviselők (THK) 
hálózatáról. Ezt a rendszert a 
SZOTE KlSZ-szervezete néhány 
év óta több-kevesebb sikerrel 
működteti a tanulmányi munka-
csoporttal szoros egységben. A lé-
nyeget szolgáló formai, szervezé-
si kérdések vonatkozásában ők 
jelentik az intézményes kapcso-
latot a hallgatók és az oktatók 
között. Lényegében az oktatás 
hutékonyabbá tételéért munkál-
kodnak. 

KözvetítB szerep 
E közvetítő szerep egyrészről 

nagyfokú pontosságot, másrészt 
nyíltságot (esetenként bátorsá-
got), diplomatikusságot igényel. 
Többnyire a hiányosságok is eze-
ken a területeken mutatkoznak. 
Általában a hallgatói érdekek 
adekvát továbbítása a tanszékek-
hez szenved csorbát Ennek több 
oka van. A szubjektív ok: az a 
gyakran óriási tekintélykülönb-

' ség, amely a hallgatók .képvise-
lője és a tanszékvezető profesz-
szor között van; valamint az 
esetleges retorzióktól való féle-
lem. Az objektív akadályok kö-
zött szerepel az információáram-
lás akadozása. Ez egyrészt a 
THK-s rendszer laza testületi fe-
gyelméből következik, másrészt 
abból, hogy egy-egy képviselő — 
az évfolyam tömegéhez képest — 
rendkívül kis tömegben (több-
nyire csak egy csoportban) tájé-
kozott. Objektív körülmény, hogy 
a THK-s aktivisták nem isme-
rik eléggé saját mozgási körük 
határait, ezért sokszor a kelleté-
nél bizonytalanabbak. 

Előadás, technika, vizsga 
A hallgatói képviselő a diáko-

kat érintő összes tanulmányi 
kérdésben kinyilváníthatja véle-
ményét. így például a tananyag 
megválasztásában. Pontosabban 
kérheti, hogy a számonkérendő 
anyag a gyakorlat követelményei-
nek feleljen meg, s lehetőleg ke-
vés „díszitő"-kiegészítő elemet 
tartalmazzon. A tudomány előre-
haladtával amortizálódott isme-
retektől tisztítsák meg az illető 
studiumot. Ez néhány tantárgy 
esetében nem is csekélység, s 
enyhíthetne a túlterheltségen. 

Fontos kérdés a tananyag hall-
gatókhoz juttatásának minősége. 
Ennek egyik formája az előadás, 
melynek szakmai színvonalához 
kevésbé külsődleges tényezőihez 
annál inkább hozzá kell szólnia 
a hallgatónak — Bátyi Zoltán vé-
leménye ellenére. A jó előadás 
minimális előfeltétele az érthető 
artikuláció, ' a kellő hangerő, a 
mondanivaló értelmes egész mon-
datokba foglalása, valamint — 
a jó jegyzetelhetőség kedvéért — 

a tartalmi "egységek, egységes 
váz, vázlat követése. A technika 
segítségünkre van: hangerősítés-
seí, diavetítővel a legtöbb tante-. 
rem rendelkezik. Ám ez sem 
old meg mindent, mert a mikro-
font legtöbbször az használja, 
akinek enélkül is értenénk a 
hangjá t Ehhez a kérdéskörhöz 
tartozik a gyakorlatok színvona-
la, u gyakorlati idő kihasználtsá-
ga. Azt hiszem az általános or-
vostudományi karon az egyhóna-
pos gyakorlatok egy részére ér-
vényes az a mondás, miszerint: 
a kevesebb több lenne! , 

Továbbmenve, az ismeretek 
számonkérésének módszere né-
melykor befolyásolhatja a hallga-
tói teljesítményt. Jól ismert ki-
fogás a hagyományos vizfcgázta-
tással szemben, hogy irreális, 
mert szubjektív, s a hatalmas 
anyagrészekből csupán egy vagy 

közönyösség": 3. az önbizalom,u 
tapasztalat hiánya; és végül 4. a 
deklaráltan ok nélküli megtorlá-
soktól való félelem. Ezek a té-
nyezők már nemcsak az érdekvé-
delemtől függnek, s hatásuk 
nem kizárólag az érdekvédelemre 
vonatkoznak. Más területre lép-
tünk: arra, amely az alapokat 
szolgáitatja az érdekvédelmi 
munkához, aínely szoros kapcso-
latban van a demokratizmus, az 
aktív közéletiség érvényesítésével. 
S mindennek nyilvánvaló bázisa 
u könnyen mozgatható, harmoni-
kusan funkcionáló közösség. A jó 
közösség az érdekvédelmi mun-
kának minimális alapfeltétele. Az 
egységes érdek ki sem alakulhat 
olyan csoportban, ahol a tagok 
egyéni érdekelnek, egymással 
szembeni féltékenységüknek a 
prevalenclája elnyomja az egysé-
gesített tendenciákat. S ha nincs 

két kérdést tesznek föl: tehát 
nagy szerepe van a szerencsének. 
Ezek érthető, könnyen belátható 
indokok. Kevésbé világos, hogy az 
AOK-n bevezetett integrált vizs-
gáztatási rendszer miért nem tet-
szik a hallgatóknak, hiszen egy 
vizsgán majdnem száz kérdésre 
kell válaszolniuk, s azok értéke-
lése maximálisan objektív. Való-
színűleg a lebonyolításban van a 
hiba. A kérdések túlságosan spe-
ciálisak, zömükben nem az álta* 
lános alapismeretekre irányulnak, 
hanem a különlegességükre. To-
vábbá, a pontszámok érdemjegy-
re váltásának határait — a vizs-
ga után — egy „hallgatók feletti 
erő" jelöli ki. Azt nem hiányol-
hatják. hogy a hallgatók ki van-
nak zárva a ponthatárok megál-
lapításából, inkább azt az evi-
denciát, hogy adott teljesítmény 
(pontszámban kifejezve) megha-
tározott érdemjegyet eredményez-
zen, a vizsgán elért átlagos ered-
ménytől függetlenül. A módszer 
— véleményünk szerint — fejlő-
dőképes: már bevezették a teszt-
lapok hallgatók általi ellenőriz-
hetőségét 

Alapfeltétel: a közőssé? 
A Jobb sorsra érdemes THK-s 

hálózat feladata tehát nagyon 
sokrétű. Nem is csoda, hogy van-
nak hiányosságok, a baj inkább 
az, hogy kevés fejlődést látunk. 
Egyik — eddig még nem említett 
oka ennek: a hallga ólf részéről 
kétségtelenül megnyilvánuló kö-
zöny, amely a következő hibák-
ból ered: 1. A kérések, kérdések 
előterjesztését követő frusztrá-
ciói élmények; 2. a közösség és 
mások baja iránti „természetes 

közös érdek, akkor azt még jó-
akarattal sem lehet képviselni. 
Egységes csoport a meglevő fel-
tételeket is gazdaságosabban tud-
ja kihasználni: a mindennapi élét 
okos szervezésével. (Alapszerve-
zeti, kollégiumi rendezvények 
egyeztetése; korlátozott számban 
rendelkezésre álló jegyzetek köl-
csönadása.) 

Csatabárd nélkül 
Bátyi Zoltán hozzászólásában 

„érdekháborúról" beszélt Bizo-
nyos tékintetben Jogos lehet a ki-
fejezés (pl. menza.), de én úgy 
érzem, hogy a zöld asztal mellett 
értelmes, határozott szóval többet 
lehetne elérni és tenni, mint a 
csatabárd kiásásával. Biztatásul 
hadd idézzek kicsit hosszabban a 
KISZ IX. kongresszusának hatá-
rozatából: „A szocialista demok-
rácia fejlődése és az ifjúsági tör-
vény végrehajtása minden KISZ-
tagnak lehetőséget nyújt arra, — 
s egyben kötelességévé is teszi —, 
hogy közvetlenül részt vegyen is-
kolai, munkahely, lakóhelyi kö-
zösségének életében, véleményt 
nyi lvání tson. . . , s munkálkodjék 
közös feladataink megoldásán. A 
jogok érvényesítésének erkölcsi 
alapját a társadalmi kötelezettsé-
gek teljesítése, a becsületes mun-
ka adja meg." Továbbá:'.,A KtSZ-
szervezetei és bizottságai képvi-
seljék a fiatalok érdekeit, gyako-
rolták az .ifjúsági törvényben biz-
tosított jogaikat az élet-, munka-
és tanulási körü lmények. . . , a 
fiatalok képzése továbbképzése 
területén." 

SZARVAS GÁBOR, 
a SZOTE MSZMP Hallgatói 

Alapszervezet szervező titkára 
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Minden fogorvostanhallgató sa-
ját bőrén érezheti az első két év-
ben — mikor mintegy „hozzá-
csapva" az általános orvostan-
hallgatókhoz, velük megegyező 
oktatásban részesülnek —, hogy 
bizony kissé „számkivetettek". 
Ezért is fontos, hogy a fogorvosi 
KISZ-alapszervezet egyszerre 
mind az öt évfolyam számára 
biztosítsa a kikapcsolódást, a 
sport és politikai tájékozódás 
feltételeit. Így évente néhány al-
kalommal — miként a novem-
beri Fogász Napon is — birto-
kunkba vesszük a klubot, a 
sportpályát 

Idén az öt évfolyam oktatóival 
együtt szervezte és élvezte a le-
hetőségeket. Délután tanár—diák 
küzdelem zajlott a pályán, mely 
végül a hallgatók javára dőlt el. 

Valamennyi évfolyam bekapcso-
lódott abba a vetélkedőbe, me-
lyet az orvosegyetemi klubban 
tartot tunk Képzőművészet, iro-
dalom, zene és politika terén 
mérték össze tudásukat a há-
romfős csapatok. A zsűriben dr. 
Tóth Károly professzor és dr. 
Fazekas András tanársegéd bírál-
ták el a válaszok helyességét (A 
vetélkedőn egyetlen dolgot ne-
hezményezett professzorunk, 
mégpedig a harmadik díjként át-
nyújtott táblacsokikat — éppen 
a fogászati hónap kellős köze-
pén!) 

A továbbiakban bravúros Sör-
ivó, evő és etető versenyekre ne-
vezhettek be az egybegyűltek. A 
romok eltakarítása után disco-
ban lazíthattuk fel izmainkat. 
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Véradás 
A városi Vöröskereszt szerve-

zésében a József Attila Tudo-
mányegyetem hallgatóinak köré-
ben véradónapot tartottak az 
egyetem KISZ-klubjában. 

Előadás 
November 25-én a Szegedi Aka-

démiai Bizottság ünnepi ülést tar-
tott dr. Szőkelfalvy-Nagy Béla 
akádémikus elnökletével. Az ülés 
résztvevői meghallgatták dr. Ko-
vács István akadémikus novem-
ber?. jelentőségéről és a Szovjet-
unió ú j alkotmányáról tartott elő-
adását. 

Szerzői est 
November 30-án rendezték meg 

Belányi György és Gécxi János 
szerzői estjét a Hermán Ottó 
Kollégiumban. A két ifjú költő 
versei elé Csapody Miklós mon-
dott bevezetőt. Ezt követően köl-
teményeikből hallgathattak meg 
összeállítást az érdeklődők Fráter 
Katalin, a kecskeméti Katona 
József Színház művésze, vala-
mint Holman Endre élőadómű-
vész tolmácsolásában. 

A polgári eljárás 
t A Közgazdasági és Jogi Kiadó 

gondozásában jelent meg Szitbe-
reky Jenő: A polgári eljárás funk-
ciója és hatékonysága című köny-
ve. A szerző arra a kérdésre ad 
feleletet hogy miben jelölhető 
meg annak az eljárásnak a tár-
sadalmi szerepe, amelyben az ál-
lampolgárok és szocialista szer-
vezetek alapvető életviszonyaiban 
történik Jogaikat és kötelezettsé-
geiket érintő döntés, intézkedés. 
Szllbereky professzor a hazai 
polgári eljárástúdományban első-
ként — az eljárás funkciójával 
összefüggésben — erősen hangsú-
lyozza a polgári Jogi Jogsértések 
okkutatásának fontosságát. 

A S2erző a polgári eljárásjog 
funkcióját abban látja, hogy a 
bíróság igazságszolgáltatási tevé-
kenysége Igazságos döntéssel véd-
je az állampolgárok jogalt és tör-
vényes érdekeit, segítse elő a jog-
sértések megelőzését azáltal is, 
hogy a felekre és a feleken kí-
vülálló személyekre is nevelő ha-
tást gyakorol. Igazságos döntést 
akkor hozhat a bíróság, ha fel-
tár ja a felek közötti jogviszony 
valóságos tényeit és Ítéletében 
megfelelő döntést hoz. A jogsér-
tések megelőzéséhez akkor tud 
hozzájárulni, ha az anyagi, jogi 
szankciót megvalósítja. A polgári 
eljárásban a nevelő, tudati hatá-
sokat segíthetik: a nyilvános tár-
gyalás, a helyszíni tárgyalás, a tö-
megtájékoztatás. 

A mü legterjedelmesebb része 
a polgári eljárás hatékonyságával 
foglalkozik. A szerző ismerteti az 
ezzel kapcsolatos külföldi és ha-
zai nézeteket majd részletesen 
vizsgálta a kérdést mind tartal-
mi, mind módszeri oldalról. Azaz 
eljárás nevezhető hatékonynak, 
amely a kívánt hatást eléri, meg-
valósul az eljárás célja, funkció-
ja. E tartalmi hatékonyságot meg-
felelő módszerrel, tevékenységgel 
kell elérni. A tevékenység pedig 
akkor hatékony, ha az alapos és 
gyors. 

A szerző művében vizsgálja az 
eljárás, illetve a tárgyalás szerke-
zetének és hatékonyságának vi-
szonyát is. Abból kiindulva, hogy 
csak a megfelelően előkészített 
tárgyalás lehet hatékony, teljesen 
ú j javaslatot tesz a tárgyalás elő-
készítésének olyan szabályozásá-
ra. amely azt önálló perszaknak 
tekintené. 

Végezetül foglalkozik a tud»-' 
mányos-műszaki fejlődésnek a 
polgári eljárásra gyakorolt hatá-
sával, mivel az előrehaladás adta 
lehetőségek, eszközök is a polgári 
eljárás hatékonyságának szolgá-
latába állíthatók. (Pl. lyukkártya, 
lyukszalag, hanglemezek s tb) A 
mélyreható elméleti fejtegetések 
mellett részletesen feldolgozza a 
házal polgári jogalkalmazásból a 
témához kapcsolódó gyakorlati 
tapasztalatokat is. 

SZABÓ IMRE 

A nép a török ellen 
A közelmúltban jelent meg a 

JATE Acta Histórica sorozatának 
legújabb, 01. kötete: Magyaror-
szág népeinek harca a török hó-
dítók ellen 1526—1541. A szerző. 
Szántó Imre professzor e munká-
jában egy napjainkban is sokat 
vitatott korszakról rajzol monog-
rafikus igénnyel objektív képet. 

A rendi anarchiába süllyedt 
Magyarország ereje a török ára-
dat feltartóztatására egymagában 
elégtelennek bizonyult. A külföl-
di — elsősorban Habsburg — se-
gítség vizsgálata így érthetően 
fontos szerepet kap. A nemzetkö-
zi helyzét és a diplomáciai viszo-
nyok gondos elemzése után jut a 
szerző arra a következtetésre, 
hogy egy dinamikusabb török po-
litika kibontakozását a Habsburg-
birodalom labilis pénzügyi hely-
zetén kívül az itáliai háború költ-
ségei és a magyar rendek szűk-
keblűsége akadályozta. 

Rendkívül értékes részét képe-
zik e munkának a népi ellenállás 
kérdésével foglalkozó fejezetek. 
A mohácsi csata után a török 
haderők nem a magyar feudális 
hadseregek hanem a ..szegény-
ség" hősies ellenállásába ütköztek 
(Héregy, Vértesmarót). Jellemző 
adat a küzdelem egyenlőtlen vol-
t ának illetve a török sereg bosz-
szúvágyának érzékeltetésére, hogy 
Vértésmarótnál több paraszt, asz-

szony és gyermek lelte halálát, 
mint ahány harcos Mohácsnál el-
esett. 

A török hódítók elleni harcban 
fontos szerepet játszott a Balkán-
félsziget északi részén hajdúk-, 
vagy hajdut-mozgalom. (Az elne-
vezésbeli különbség etnikai kü-
lönbséget jelez.) A hajdukok, vagy 
hajdútok valamennyien szökevé-
nyek voltak, akik a török földes-
úr engedélye nélkül hagyták el 
földjüket, s a török hódítás és 
belső feudális elnyomás ellen 
egyaránt harcoltak. A török elől 
menekülő balkáni népek egy része 
Magyarországon ú j hazára ta lá l t 
A Temes vidékére kerülő hajdu-
kok élete és helyzete hasonló ma-
radt a balkániakéhoz. Ezek qz 
elemek, valamint magyarok és ro-
mánok alkották Car Jovan Nenad 
felkelő seregének zömét. Az 
1526—27-ben Car Jovan Nenad 
vezetésével lezajlott felkelés kez-
detben elsődlegesen törökellenes, 
később antifeudális küzdelem 
volt A két király, I. Ferdinád és 
Szapolyal János hatalomért való 
vetélkedésébe bekapcsolódva I. 
Ferdinád zsoldjában pártharccá 
vált. Szántó Imre rámutat arra 
is, hogy ez a küzdelem osztály és 
nem nemzetiségi harc volt. mint 
ahogyan ezt korábban több tör-
ténész állította. 

PETROVICS ISTVÁN 

Napjaink szállóigéi 
címmel a napokban Jelentette 
meg a Gondolat Kiadó Békés 
István kétkötetes szállóige gyűj-
teményét. A tudományos lgény-
nyel megalapozott, olvasmányos 
kötetekben a szerző históriai és 
művelődéstörténeti csoportokba 
gyűjtötte a mindenn&p használa-
tos ezárnyásszavakat. 

A . minden eddiginél teljesebb 
összefoglalóban az emberiség 
történetének nagy korszakaiból 
és nagy egyéniségeitől származó, 
máig élő, használatos velős mon-
dások mellett ott találjuk már a 
nemrégiben keletkezett vagy ép-
pen most elterjedőben levő „mo-
dernkori" szállóigeket. i?. A szer-
ző rávilágít e szájról^szájra szálló 

kultúrtörténeti értékeknek kelet-
kezésére, elterjedésére, elemzi 
használatuk módjait, összefüggé-
seiket — s koronkénti esetleges 
értelemmódosulásalkat. 

A térben és id&ben tág hori-
zontú anyag megismerése arta 
inspirálja az olvasót, hogy ezu-
tán igyekezzék a szállóigéket mi-
nél pontosabban, a megtelelő 
időben és helyzetben, értelmük-
nek megfelelően alkalmazni. S 
mert erre tanít elsősorban az él-
vezete» olvasmányt nyú j tó mun-
ka, bizonyára nem kell magya-
rázni, hogy megismerni iftléH 
kötelességszerű valamennyi ér-
telmiségi számára. 
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